Дело № 1-265/2020

у/д 12001640003000428

65RS0005-01-2020-000208-74

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 03 ноября 2020 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой Е.Г.

при секретаре судебного заседания Ли Е.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Корсаковского городского прокурора Козьменко М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Косякова С.А., представившего удостоверение № и ордер № от 20.08.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

...>, не работающего, в браке не состоящего, имеющего фактически на иждивении 

<

...>, зарегистрированного и поживающего в городе 

<

адрес>, судимости не имеющего,

под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

16.08.2020 примерно в 17 часов 00 минут ФИО1, достоверно зная, что растение рода Конопля (растение рода Cannabis) является наркотикосодержащим и запрещённым к культивированию на территории Российской Федерации, находясь на участке местности, расположенном на территории 

<

...>, в географических координатах 

<

...>, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, обнаружил и сорвал не менее пяти кустов наркотикосодержащего растения рода Конопля (растения рода Cannabis), общей массой не менее 12,10 грамма, и перенёс их в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, таким образом незаконно приобрёл их. 

В дальнейшем, в период с 16 по 18 августа 2020 года, находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО1, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для дальнейшего незаконного хранения и личного потребления ранее приобретённые им не менее пяти кустов наркотикосодержащего растения рода Конопля (растения рода Cannabis) высушил и измельчил, получив таким образом наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 12,10 грамма, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить в спальной комнате 

<

адрес> до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по Корсаковскому городскому округу. 

18.08.2020 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут при производстве осмотра места происшествия – помещения 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудником ОМВД России по Корсаковскому городскому округу было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), масса которого, согласно заключению эксперта № от 28.08.2020, после высушивания до постоянной массы при температуре +110?С, составила 12,10 грамма. 

На основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) включён в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в размере 12,10 грамма соответствует позиции значительного размера.

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился, в ходе дознания заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в настоящем судебном заседании.

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения указанного ходатайства; инкриминируемое подсудимому наказание относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, что вину в инкриминируемом деянии он признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, дав подробные объяснения по обстоятельствам его совершения, предоставив органам дознания необходимые им сведения. Кроме того, фактически на иждивении подсудимого 

<

...>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в суде не установлено. 

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности: по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, жалоб на его поведение в быту в правоохранительные органы не поступало, на учете в таковых не состоит, ранее привлекался к административной ответственности по ст.20.20 КоАП РФ. Работает без официального оформления, ограничений по труду нет. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов, является потребителем наркотических средств. 

Учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих ему наказание обстоятельств, приведенные данные о его личности, трудоспособный возраст, отсутствие ограничений по труду, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание в виде штрафа. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство – канабис (марихуана) весом 11,70 грамма; вещество растительного происхождения (табак), хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковского городскому округу, подлежат хранению там же до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела № материалам в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, подлежащего уплате на счет:

- получатель – УФК по Сахалинской области (ОМВД России по Корсаковскому городскому округу л/с 

<

***>), расчетный счет 

<

***> отделение Южно-Сахалинск г. Южно-Сахалинск, БИК получателя 046401001, КПП 650401001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 64716000, КБК – 18811621040046000140, назначение платежа – штраф по уголовному делу №12001640003000428. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить обязательство о явке. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство – канабис (марихуана) весом 11,70 грамма; вещество растительного происхождения (табак), хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковского городскому округу, хранить там же до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела № материалам в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Андреева Е.Г.